²⁰ Galat. 11, 20.

τὴν κατάρτασιν τὴν μέλλουσαν, ἐν ἧ ἑλευθερεῖται καὶ οὐτὸς καὶ οἱ δίκαιοι ἐκλάμψουσι. Λέγει τοίνυν δτι Τινὲς τῶν ἐνθάδε οὐ μὴ ἀποθάνουσιν, ἕως οὗ [βωσι] μεταμορφωθῶσιν. Ὅρα δὲ δτι οἱ ἑστῶτες ἐν τῷ καλῷ καὶ βέλαιοι, ἐκεῖνοι βλέπουσι τὸν Ἰησοῦν ἐπὶ τὸ λαμπρότερον μεταμορφούμενον, καὶ προκόπτουσι ἀεὶ ἐν τῇ πίστει καὶ ταῖς ἐντολαῖς.

A fulgebunt. Dicit igitur quod quidam qui hic sunt non morientur, donec viderint me transfigurari. Vide autem quod stantes in bono et firmi, sunt illi qui vident Jesum clarius transformari, et proficiunt semper in fide et mandatis.

ΚΕΦΑΛΑ ΙΖ΄.

Περὶ τῆς μεταμορφώσεως τοῦ Χριστοῦ. Περὶ τοῦ σαληνιαζομένου. Περὶ τῶν αἰχούρτων τὸ δί-δραχμον.

CAPUT XVII.
De transfiguratione Christi. De lunatico. De exigentibus didrachmam.

Καὶ μεθ' ἡμέρας ἕξ, παραλαμβάνει δ Ἰησοῦς τὸν Πέτρον, καὶ Ἰακώβον, καὶ Ἰωάννην τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ (23). Ὅχι ἔστιν ἐναντίον τούτου τῷ παρὰ τῷ Λουκᾷ βηθέντι, δτι, « Μετὰ δὲ τοὺς λόγους τούτους ἐγένοντο ὡσεὶ ἡμέραι ὀκτώ, » καὶ τὰ ἐξῆς ὁ γὰρ Λουκᾶς καὶ τὴν πρώτην ἀριθμεῖ καὶ τὴν ὑστέραν, καθ' ἣν ἀνέβησαν εἰς τὸ βρος. Ὁ δὲ Ματθαῖος, τὰς μέσας μόνας. Ἐλαβε δὲ τὸν μὲν Πέτρον, ὡς σφόδρα ἀγαπῶντα αὐτὸν, τὸν δὲ Ἰωάννην, ὡς ἀγαπώμενον, τὸν δὲ Ἰακώβον, ὡς καὶ αὐτὸν ζήλωτην ὄντα καὶ δῆλον δτι ζῆλον εἶχεν, ἀπὸ τοῦ καὶ ὑποσχίσθαι τὸ ποιη-ριον πειλὶν, καὶ ἀπὸ τοῦ τὸν Ἡρώδη μαχαίρα ἀναλεῖν αὐτὸν πρὸς ἀρέσκειαν τῶν Ἰουδαίων.

Vers. 1. « Et post 66 dies sex assumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem fratrem ejus. » Non est hoc diversum ab eo quod Lucas dixit, quod post sermones illos facti sunt quasi dies octo, etc. Lucas enim et primum et ultimum commemorat quo ascenderunt in montem, Matthæus autem tantum intermedios dies ponit. Assumpsit autem Petrum, ut eum a quo diligebatur : Joannem, ut eum quem diligebat : Jacobum vero, quod et ipse æmulator fuerit. Et manifestum est illum ingentis zeli fuisse, tum ex eo quod poculum sibi biturum promisit, tum ex eo quod Herodes ut placeret Judæis gladio illum occidit.

« Καὶ ἀναφέρει αὐτοὺς εἰς βρος ὕψηλὸν κατ' ἰδίαν, καὶ μεταμορφώθη ἐμπροσθεν αὐτῶν. Καὶ ἐλαμψε τὸ πρόσωπον αὐτοῦ ὡς ὁ ἥλιος, τὰ δὲ ἰμάτια αὐτοῦ ἐγένετο λευκά ὡς τὸ φῶς. » Εἰς βρος ὕψηλὸν ἀναφέρει αὐτοὺς, δεικνύων, δτι ἐάν μὴ τις ὑψωθῆ, οὐκ ἄξιός γίνεται τοιοῦτων θεωριῶν. Κατ' ἰδίαν δὲ, διότι εἴθωεν ὁ Χριστὸς τὰς παραδοξότερας θαυματουργίας ἐν ἀποκρύφῳ ποιεῖν, ἵνα μὴ δρώμενος τοῖς πολλοῖς ὡς θεός, κατὰ φαντασίαν ἀνθρώπου νομισθῆ. Μεταμορφωσὶν δὲ ἀκούων, μὴ νόμιζε, δτι τὸ σῶμα ἀπέ-βλε τότε, ἀλλὰ μένοντος τοῦ σώματος; ἐπὶ τοῦ σχη-

Vers. 2. « Et subducit illos in montem excelsum seorsum, transformatusque est coram illis : et splenduit facies ejus sicut sol : vestimenta autem illius facta sunt, alba sicut lumen. » In montem excelsum subducit illos, ostendens quod nisi quis exaltetur, non dignus sit divinis contemplationibus. Seorsum autem : solitus enim est Christus clariora miracula in occulto facere, ut ne si apud multitudinem ut Deus conspiceretur, homo secundum apparentiam existimaretur. Transformationem autem audiens, ne putes quod tunc corpus abjecerit, sed

¹⁷ Luc. ix, 28.

Et collatione codd. Venet. S. Marci.

(23) Cod. 32 addit : Διὰ τί τοὺς δώδεκα μαθητὰς αὐτοῦ οὐ παρέλαβεν ὁ Χριστὸς, καὶ ἀνήγαγεν εἰς τὸ βρος, ἀλλὰ Πέτρον, Ἰωάννην καὶ Ἰακώβον; Διότι οὐκ ἦν ἀξιὸς ὁ Ἰούδας τοῖς τῆς προδοσίας ὀφθαλμοῖς τῆν τοῦ Κυρίου δόξαν θεάσασθαι. Ἄλλ' ἐρούσι τινες : Καὶ εἰ τούτο ἦν, διὰ τί τὸν Ἰούδαν οὐ κατέλιπε μόνον δτι, τοὺς δὲ ἔνδεκα σὺν αὐτῷ ἀνήγαγεν; Ἄλλ' οὐκ ἔσμεν τοῦ δεσπότου Χριστοῦ συνετώτεροι ἢ σοφώτεροι. Εἰ γὰρ συνέβη τὸν Ἰούδαν καταλειφθῆναι μόνον κάτω, τοὺς δὲ ἔνδεκα σὺν αὐτῷ ἀνήγαγεν; Ἄλλ' οὐκ ἔστιν τινὰς, τούτου χάριν ὁ Ἰούδας ἐπὶ τὴν προδο-σίαν καὶ κυριοκρασίαν ἐφθασεν. Ἴνα οὖν μηδὲν τοιοῦτον μηδὲ παρ' ἡμῖν λεχθῆ, μηδὲ παρ' ἐκεῖνον προφασισθῆ, τούτου χάριν σὺν τοῖς λοιποῖς ὀκτώ καὶ τὸν Ἰούδαν κατέλιπεν, ἵνα οἱ μὲν τρεῖς ὕψι πληρο-φορηθέντες, δοξασθῶσιν οἱ δὲ ἔνδεκα ἀκοψή πιστεύ-σαντες, μακαρισθῶσι· περὶ ὧν εἶπεν ὁ Κύριος : Μακάριοι οἱ μὴ ἰδόντες καὶ πιστεύσαντες. Ἄλλως δὲ τὸν τρεῖς μόνους ἀνήγαγε Πέτρον, Ἰακώβον, καὶ Ἰωάννην, ἵνα πληρωθῆ τὸ φάσκον βηθέν. Ἐπὶ στέμα-τος δύο ἢ τριῶν μαρτύρων σταθίσεται πᾶν ῥῆμα. Τριῶν, μὲν Πέτρον, Ἰακώβον καὶ Ἰωάννου· δύο δὲ Μωϋσῆ καὶ Ἠλία τῶν ἀνακλιπῶν τοῦ νόμου στυλῶν. Οὐκ ἔστιν ἐναντίον τούτου τῷ παρὰ τῷ Λουκᾷ βηθέντι, καὶ τ. λ. « Cur non omnes duodecim discipu-

los assumpsit Jesus, ac duxit in montem; sed Petrum, Joannem et Jacobum tantummodo? Scilicet quis Judas dignus non erat, qui proditoriis oculis suis Domini gloriam aspiceret. At dicent nonnulli : Si hoc est in causa, cur non Judam solum reliquit, cæterisque undecim non secum assumpsit? Verum non sumus Domine acutiores aut sapientiores. Si enim solus Judas relictus fuisset, cæterique undecim cum ipso ascendissent, verisimile est, aliquos dicturos fuisse, ideo enim ad proditionem ac Domini venditionem animam appulisse, quod tali fuisset ignominia affectus. Ne igitur simile quid vel a nobis diceretur, vel ab illo prætexi posset, idecirco eum simul cum reliquis octo apostolis reliquit : ut tres quidem cognitionis evidentiâ, reique experientia glorificarentur ; alii vero novem auditivi credentes beatificarentur : de quibus ait Dominus : *Beati qui non viderunt, et crediderunt* (Joan. ix, 29). Aliiter autem : Tres tantummodo assumpsit, Petrum, Jacobum et Joannem, ut impleretur quod dictum fuerat : *In ore duorum, vel trium testium stabit omne verbum* (Matth. i, 16) ; tribus quidem, Petro, Jacobo et Joanne : duobus vero, Moysæ et Elia : qui immobiles legis columen fuerunt. Non est hoc di- versum, quod Lucas dixit, » etc.

manit corpus in suo habitis. Faciem enim ipsius audis et vocem. Frigidius appareret divinitate parvos quosdam radios suos declarante, et hoc ut videre poterant: propterea et regnum Dei superius dixit transfigurationem, eo quod ineffabilis ejus potestas ibi refulserit, et quod germanus Filius Patris ostensus sit, et quod dignitas secundi adventus in splendore faciei Christi ineffabili claruerit.

Vers. 3. « Et ecce apparuerunt illis Moses et Elias cum illo loquentes. » De quo colloquebantur? De excessu, inquit Lucas, quem impleturus erat in Hierusalem, hoc est, de cruce. Quare autem Moses et Elias visi sunt? Ut ostendatur quod et legis et prophetarum ipse sit Dominus, viventiumque ac mortuorum: Elias quidem est propheta, et vivit adhuc; Moses autem legislator, et mortuus est: quin et ut appareat quod non sit legi adversarius neque Deo, non enim Moses astitisset suo adversario, neque Elias tantus zelotes ipsum tulisset, si Deo fuisset contrarius: præterea ut suspicionem tollat eorum qui ipsum Eliam vel unam ex prophetis dicebant. Unde autem cognoverunt discipuli quod Moses et Elias fuerint? non enim a lineamentis facierum, quia imagines hominum facere tunc impium videbatur. Videtur igitur quod ex sermonibus quos tunc illic se conferebant, agnoverint eos. Fortassis enim alter quidem dicebat, nempe Moses: Tu es cuius ego passionem præfiguravi occiso agno, et perfecto Pascha: alter autem Elias: Tu cujus resurrectionem ego præfiguravi in vidua illo, et talia quædam. Ostendens igitur illos discipulis, docet eos tales imitari, et mansuetos quidem esse et populares, sicut Moses: zelotas autem et constantes, sicut Elias: et si quando tempus vocet, periclitantes pro veritate, sicut illi.

¶ Vers. 4. « Respondens autem Petrus dixit Jesu: Domine, bonum est nos hic esse; si vis, faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, et Moyse unum, et Eliae unum. » Petrus ob multam dilectionem Christum pati nolens, dicit: Bonum est hoc loco manere, et non descendere, et occidi. Nam si quis hoc venerit, habemus et Mosen et Eliam nos adjuvantes. Moses quidem Ægyptios devicit, Elias autem ignem e caelo deduxit, et tales erunt in inimicos si qui huc contra nos venturi sunt. Hæc autem præ nimio timore loquebatur, sicut Lucas inquit, nesciens quid diceret. Insolita enim visio obstupescere eum fecerat, aut nesciebat revera quid loqueretur, volens Jesum manere in monte, et non descendere, et pati pro nobis. Veritas tamen ne pertinax videretur, dixit: Si vis.

Vers. 5. « Adhuc illo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos, et ecce vox e nube dicens: Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene compla-